
 HISTORIE TÁBORA 1994 

Slované 
Téma 

Přiblížili jsme si život starých Slovanů, jejich zvyky, oděvy a předměty. 

 

Průběh dobrodružství  

Nalezli jsme sošku slovanského boha Peruna, z níž vystupovalo mnoho znaků, z nichž 

pět symbolizovalo různé předměty. Postupně jsme odkrývali, kde se tyto předměty ve 

skutečnosti nacházejí. Na základě nabytých poznatků jsme pak objevili poklad. 

 

Koho jsme potkali 

Perun 

 

Rozlišení družinek. Barevný pásek na koncích provlečený provázky, jimiž se zavazoval 

na zápěstí. 

 

Bodování jednotlivců a hodnosti. Děti za body dostávaly bílé moduritové korálky, 

které si věšely na náhrdelník. Tam si také zavěšovaly hodnosti – větší placky s 

vyobrazením džbánu, kosti, pulce a listu. 

 

Deník archeologa. Byly tam obrázky a textíky týkající se nálezů z období života 

starých Slovanů. 

 

Perun. Soška cihlové barvy, která představovala slovanského boha Peruna. 

 

Bodování družinek. Papírové proužky se postupně skládaly do tvaru stromu, každá z 

družinek měla svůj. 

 



 HISTORIE TÁBORA 1994 
Vlajka. Byl na ní vyobrazený mocný dub. 

 

Tričko se znakem. Znakem byl Perun. 

 

Závěrečný dar. Malý křížek na kůžičce, na níž byla ještě dřevěná kulička. 

 

 

 

 

 

Vedoucí 

HV   Olda Machač 

ZHV   Jéňa Štursa 

OV   Petr Brouk Škvor 

Honza Karlos Karlík 

Ondra Mabrouk Škvor 

Verča Svobodová 

Eva Tootsie Zlámalová 

Gabča Vacková 

P   David Marouš 

Michal Esterka 

Pavka Sýkorová 

Lucka Mírková 

Ondřej Achab Sáhib Blažek 

Hospodář  Martin Havel 

Kuchaři  Jirka Bartek 

Mirka Morchová 

Zdravotnice  Marta Šimonovičová 

 



 HISTORIE TÁBORA 1994 
Názvy družinek a jejich členové 

1. Perepluti 
(světle zelená) 
Honza Kako Štursa 
Terka Štursová 
Markéta Kroupová 
Míša Voňavka Páchová 
Vlasta Mlejnek 
Tomáš Černý 
Martin Homoděj Heverle 
 
2. Vinaříci 
(červená) 
Martin Svoboda 
Liba Stoklasová 
Zuzka Martínková 
Katka Mlejnková 
Tomáš Deml 
 
3. Rataři 
(šedá) 
Honza Vasil Čížek 
Edita Morávková 
Lída Jakšová 
Ondra Jíra 
Zuzka Žabková 
 
4. Maratové 
(fialová) 
Katka Rögnerová 
Ondra Havel 
Vojta Havel 
Manu Esterková 
Pavlína Židlíková 
 
5. Veneti 
(žlutá) 
Standa Beran 
Dušan Stoklasa 
Iva Machačová 
Karolína Pscheidtová 
Pepa Machač 
Alena Maroušová 



 HISTORIE TÁBORA 1994 
 
6. Černohlavci 
(modrá) 
Michal Kolář 
Pavlína Prdelka Morávková 
Markéta Pscheidtová 
 
7. Pšované 
(tmavě zelená) 
Jakub Esterka 
Marek Novák 
Míša Voňavka 
Petr Wolf 
 
Další děti. Martina Dostálová, Dominika Heverlová, Jakub Horák, Martina Mašindová, 
Petra Mašindová, Martina Müllerová, Honza Sucký, Kuba Slunečko, Marek Stránský, 
Dan Šubrt, Martin Šimek, Petra Šimková, Jana Stahlichová, Lukáš Drukol, Jarda 
Havelka, Petr Steinbauer, Lukáš Schytil, Petra Schytilová, Robin Kumsta, Kristýna 
Bušková, Bára Paprčková, Adam Paprčka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 HISTORIE TÁBORA 1994 
Zajímavosti 

■ Byl to první tábor ve Vyhnanicích. Sídlili jsme na zelené louce u Vyhnanického 

rybníka a věci jsme měli uskladněné u Jiříčků na statku. Těm jsme taky chodili jednou 

za tábor na statek vypomoct a za pronájem jsme platili hrncem borůvek. 
■ Na vyputování jsme zažili velikou bouřku. 

■ Jednou se nám ztratil Perun. Po pátrání se zjistilo, že ho má u sebe ve spacáku malý 

Honza Sucký, protože se bál, aby ho nikdo neukradl. Když jsme se ho zeptali, kde je 

Perun, odpověděl: Já jsem Perun! 

■ Martina Havla kouslo něco do oka, které mu nateklo velmi. 

■ Tábor byl pestrý na všelijaké slavnosti a hromadné pocitové akce vycházející ze 

slovanských zvyků. Pálili jsme Morenu, pekli chleba a placky, slavili masopust a juchali 

na svatbách. Vždy to bylo svázáno s jedním z ročních období. 

■ Hráli jsme vodní kousáky. Poprvé a asi i naposledy. 

■ Začala doba házení do vody. Děti lítaly do dálky, do výšky, s rotací i bez. 

■ Dělali jsme kuřata v Setonových hrncích. 

■ Oddávající Jirka Bartek oddal tyto svatebčany: Pavlína Morávková a Márty 

Svoboda, Vasja a Iva Machačová, Dušan Stoklasa a ???, Jackobs a Alena 

Maroušová, Ondra Havel a Voňavka, Zuzka a Jakub, Štursíňo a Katka Mlejnková, 

Vlasta Mlejnek a Liba Stoklasová, Michal Kolář a Manu. 

 

Pořadí jednotlivců 

1. Márty Svoboda, 2. Katka Rögnerová, 3. Honza Štursa 

 

 

 

 

 

 

 



 HISTORIE TÁBORA 1994 
Hymna 

 

Báje 
(hudba Vojta Havel, text Martin Havel) 

 

Co bájí naše země má, 
ze kterých dávný věk teď promlouvá, 
tak tiše seď a poslouchej, když se báje vypráví. 
 
Bůh do lidí když duši dal, 
tak se posadil a poslouchal, 
to, co slyšel, potom slovem zval 
a Slovanům jej dal. 
 
Báje starý muž nám vyprávěl, 
možná lhal, možná přeháněl, 
ale povídal a povídal. 
 
Jak kmen Slovanů potom žil, 
jaké bohy znal, s kterými zápasil, 
a které z bohů miloval, to báje vypráví. 
 
Chvíli zkus jako oni žít, 
na poli pracovat, obilí umět sít, 
a dožínky pak oslavit - tam hodovat a pít. 
 
Tam starý muž nám bude vyprávět, 
možná lhát, možná přehánět, 
ale povídat a povídat. 
 
O tom, co bájí naše země má, 
ze kterých dávný věk teď promlouvá, 
tak tiše seď a poslouchej, když se báje vypráví. 
 


